
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2012

DECRETO Nº 599, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012
Constitui Comissões para levantamento dos bens patrimoniais e 
de pessoal do Município de Mojuí dos Campos.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 6°, parágrafo único e no art. 7º, 
parágrafo único da Lei nº 6.268, de 27 de dezembro de 1999, 
que criou o Município de Mojuí dos Campos;
Considerando a necessidade de proceder o devido levantamento 
dos bens patrimoniais e do quadro de Pessoal pertencentes ao 
Município de Mojuí dos Campos;
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam constituídas as Comissões para levantamento dos 
bens patrimoniais e do quadro de pessoal do Município de Mojuí 
dos Campos.
Art. 2º As Comissões, formadas pelos membros abaixo 
identifi cados, serão coordenadas pela Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças.
I - a Comissão responsável pelo levantamento dos bens 
patrimoniais será formada pelos seguintes membros:
a) ROSANA PEREIRA FERNANDES - representante da Secretaria 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças;
b) PAULO JORGE DA PAZ PEREIRA - representante da Secretaria 
de Estado de Administração;
c) Vereador JOSÉ ERASMO MAIA COSTA - representante da 
Câmara Municipal de Santarém;
d) KÁSSIO ALMEIDA PORTELA - representante da Secretaria 
Municipal de Santarém.
II - a Comissão responsável pelo levantamento do quadro de 
pessoal será composta pelos seguintes membros:
a) ROSANA PEREIRA FERNANDES - representante da Secretaria 
de Planejamento, Orçamento e Finanças do Estado do Pará;
b) CLAUDEMIR MÁRIO COUTO LIMA - representante da Secretaria 
de Estado de Administração;
c) MICHELLE MIRANDA DO NASCIMENTO ABRAÃO - representante 
da Secretaria de Estado de Administração;
d) Vereador HENDERSON LIRA PINTO - representante da Câmara 
Municipal de Santarém;
e) RAIMUNDO EDMILSON SANTOS FILHO - representante da 
Secretaria Municipal de Santarém.
Art. 3º Competem às comissões:
I - coordenar o levantamento patrimonial de modo a permitir 
que todos os bens sejam passíveis de registro e conferência, 
observando-se o disposto no art. 6º da Lei nº 6.268/1999, que 
criou o município de Mojuí dos Campos, bem como o art. 15 da 
Lei Complementar Estadual nº 074/2010.
II - coordenar o levantamento do quadro de pessoal pertencente 
ao Município de Mojuí dos Campos, nos termos estabelecidos no 
art. 7º da Lei nº 6.268, de 1999, e no disposto no art. 14 da Lei 
Complementar Estadual nº 074, de 2010.
Art. 4º Durante o período de realização do levantamento dos 
bens patrimoniais não será permitida a movimentação física de 
bens entre unidades municipais, tendo em vista a maior exatidão 
dos trabalhos.
Art. 5º Os trabalhos das Comissões deverão ser concluídos até o 
dia 21 de dezembro de 2012.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE NOVEMBRO DE 2012

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do dia 22 de abril de 2010;
Considerando os termos do Ofício nº. 2100-GABS/SESPA/SEPDS 

da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, de 10 de 
outubro de 2012, constante do Processo nº. 2012/501303;
Considerando o Parecer nº.1031/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
POLO: NÍVEL CENTRAL – BELÉM
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
SILVIA CAMPOS BARBOSA
MARLUCIA DE MATOS RODRIGUES
VERA LUCIA SALGADO MONTEIRO
CARGO: ENFERMEIRO
VANIA SOUZA SARDINHA
MINERVANIA CARDOSO DE ALENCAR
LENA GEISA DA ROCHA RIBEIRO
CARGO: PSICÓLOGO
MARIANA BARREIRA MENDONÇA
LUCIANA COSTA PONTES
MIRLLEY BEATRIZ LOBATO BORGES
ANA LIGIA DA SILVA BRAGA
LUCIA HELENA DA SILVA ALVES
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
FABIOLA DE CASSIA SIQUEIRA PEINADO
ALEXANDRE PATELO DA SILVA
RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA
MARCELO VITOR SIQUEIRA MEDEIROS
TALYTA KAROLINE DA SILVA CARDOSO
ARLINDO ALVES FRANCA NETO
POLO: 1º CRS – BELÉM
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
HISA BARROSO BRABO
MARIA DE FATIMA DUARTE RIBEIRO
MARCO ANTONIO BRABO DE JESUS
LUCIANA DE FIGUEIREDO LOBATO
PÓLO: 2º CRS – SANTA IZABEL DO PARÁ
CARGO: MÉDICO - CLÍNICO GERAL
ANDRE LUIZ TORRES OLIVEIRA
PÓLO: 3º CRS – CASTANHAL
CARGO: ENFERMEIRO
HENRIQUE FERREIRA DA SILVA JUNIOR
PÓLO: 13º CRS – CAMETÁ
CARGO: FARMACÊUTICO
LUIZ ARTUR DIAS ALVES
PÓLO: HOSPITAL REGIONAL – TUCURUÍ
CARGO: FONOAUDIÓLOGO
TATHYANA PAOLA SOARES MAIA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463916

PORTARIA: 635/2012
Objetivo: Fazer precursora da reunião de Trabalho do Governo 
do Estado com Prefeitos dos Municipios da região de Integração 
Tocantins
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94,Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50066947/Paulo Sergio Figueiredo Pinto (Coordenador de Núcleo) 
/ 1.2 diárias (Deslocamento) / de 19/11/2012 a 20/11/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463925

PORTARIA: 636/2012
Objetivo: Cumprir agenda do Programa Municípios Verdes e 
participar de evento com os prefeitos eleitos

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58959461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretário de 
Estado) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/11/2012 a 
29/11/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463939

PORTARIA Nº 2.429/2012-CCG DE 27 DE NOVEMBRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/565451,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Agricultura, a viajar às cidades de Brasília-DF e São 
Paulo-SP, no período de 18 a 20 de novembro de 2012, com 
o objetivo de participar da “Cerimônia de Posse do Diretor da 
Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira” e, no dia 20 
de novembro, da abertura da “6ª Feira da Cadeia Produtiva do 
Leite - FEILEITE”, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, 
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463943

PORTARIA Nº 2.430/2012-CCG 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/563242,
R E S O L V E:
autorizar CELSO SABINO DE OLIVEIRA, Secretário de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, a viajar para Maceió-AL, no 
período de 22 a 25 de novembro de 2012, a fi m de participar de 
reunião do Fórum Nacional de Secretarias do Trabalho - FONSET, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, DANIEL SILVA RENDEIRO, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463944

PORTARIA Nº 2.431/2012-CCG 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/562352,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR, Secretário de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos, a viajar para Brasília-DF, no 
período de 29 de novembro a 1º de dezembro de 2012, a fi m 
de participar de reunião com a Secretária Nacional de Direitos 
Humanos, para tratar das Ações do Convênio nº 700246/2008 – 
Combate ao Sub-Registro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464014

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.444/2012-CCG
Data de Admissão: 28/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DIRCENOM FONTES DA SILVA                          Vice-Diretor/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


